Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011800107

107

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2021
CANCELAMENTO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 54/2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna público o cancelamento do Edital de
Abertura nº 54/2020, publicado no site www.concursos.unb.br e no DOU nº 42, Seção 3,
página 68, do dia 03/03/2020.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 16/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 84
publicado no DOU de 04/06/2020 / Unidade Acadêmica: Departamento de Audiovisuais e
Publicidade / Área: Direção Cinematográfica, Interpretação Cinematográfica, Administração
e Produção de Filmes / Candidatos Aprovados: 1. Marco Tulio de Sousa Ulhoa; 2. Camila
Dutervil Moliterno Franco; 3. José Ricardo da Costa Miranda Junior; 4. Wanderley de
Mattos Teixeira Neto; 5. Raphael Irerê Almeida Leite; 6. Pedro Augusto Beiler de Siqueira
Garcia 7. Raquel Valadares de Campos 8. Daniela Marinho Martins 9. Denise Sales Vieira
10. Julia Maass

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Resultado Final de Seleção Simplificada nº 115, datado de
30/09/2020, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 02 de Outubro de 2020,
página 91.

ONDE SE LÊ:
1. Mariana Cristina dos Santos Souza; 2. Danielle da Silva Fernandes; 3. Bruno

Côrte Santana; 4. Maianne Souza Belo.
LEIA-SE:
1. Mariana Cristina dos Santos Souza; 2. Bruno Côrte Santana; 3. Maianne

Souza Belo; 4. Danielle da Silva Fernandes.
Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no referido

edital.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006007686202067.
DISPENSA Nº 43/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - U FA B C .
CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para gestão administrativa e
financeira do projeto intitulado "Gênero e Políticas Públicas no Poder Local". Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº 8958/94, Decreto nº 9507/18, Decreto nº 7423/10 e IN
SEGES/MP nº 05/17. Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800472. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 15/01/2021)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.006176/2020-72.
Inexigibilidade Nº 40/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC.
Contratado: 07.685.582/0001-36 - DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA.

Objeto: Fornecimento de assinatura anual de livros eletrônicos (e-books) da editora wiley
subscription services inc. Através de seu representante exclusivo no brasil dotlib
representação editorial ltda, para uso ilimitado de discentes, docentes e demais servidores
da fundação universidade federal do abc - ufabc..

Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total: R$
419.437,46. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.006176/2020-72.
Inexigibilidade Nº 40/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC.
Contratado: 07.685.582/0001-36 - DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA.

Objeto: Fornecimento de assinatura anual de livros eletrônicos (e-books) da editora wiley
subscription services inc. Através de seu representante exclusivo no brasil dotlib
representação editorial ltda, para uso ilimitado de discentes, docentes e demais servidores
da fundação universidade federal do abc - ufabc..

Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total: R$
419.437,46. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.006176/2020-72.
Inexigibilidade Nº 40/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC.
Contratado: 07.685.582/0001-36 - DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA.

Objeto: Fornecimento de assinatura anual de livros eletrônicos (e-books) da editora wiley
subscription services inc. Através de seu representante exclusivo no brasil dotlib
representação editorial ltda, para uso ilimitado de discentes, docentes e demais servidores
da fundação universidade federal do abc - ufabc..

Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total: R$
419.437,46. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.007309/2020-28.
Pregão Nº 96/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ABC.
Contratado: 06.133.353/0001-46 - LCSTECH COMERCIAL LTDA. Objeto:

Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva para o data
center modular - icecube air.

Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total: R$
247.272,65. Data de Assinatura: 12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.008203/2020-41; ESPÉCIE: TCTC Nº 02/2021, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06, Prefeitura Municipal de Santo André - CNPJ 46.522.942/0001-

30 e FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41. OBJETO: Execução do projeto "O Uso da
Telessaúde em Escolas Para Promover o Bem-Estar dos Estudantes: Um Experimento de
Saúde Digital no Município de Santo André". COORD: Luciana Pereira. VALOR:
R$750.000,00. VIGÊNCIA: 18/01/2021 a 18/01/2023. ASSINATURA: 12/01/2021.
SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dacio Roberto Matheus, PMSA, Superintendente de
Planejamento e Assuntos Estratégicos, Pedro Henrique de Ruiz Seno, e FUNDEP,
Presidente, Alfredo Gontijo de Oliveira.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.007461/2020-19; ESPÉCIE: TCTC Nº 01/2021, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06, Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas Ltda.

- CNPJ 05.470.581/0001-49 e FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41. OBJETO: Execução do
projeto "Investigação de Metabólitos Secundários de Streptomyces no Biocontrole de
Pragas Agrícolas da Soja". COORD: Célio Fernando Figueiredo Angolini. VALOR:
R$139.948,00. VIGÊNCIA: 18/01/2021 a 18/05/2023. ASSINATURA: 12/01/2021.
SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dacio Roberto Matheus, Agrivalle, Representante Legal,
Eduardo Roberto de Almeira Bernardo, e FUNDEP, Presidente, Alfredo Gontijo de
Oliveira.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 11/2020, Publicado no DOU de 2020-03-04, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 17/01/2020 a 17/01/2021. Leia-se: Vigência: 04/03/2020 a
04/03/2021.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 23107.019866/2018-39.

Regime Diferenciado de Contratação. Nº 5/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE. Contratado: 02.402.615/0001-70 - CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - ME. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
a supressão e o acréscimo ao contrato n° 55/2018, para construção do bloco de salas
multifuncionais do campus floresta, celebrado entre a universidade federal do acre e a
empresa concreta engenharia e construção ltda.

parágrafo único - com as alterações promovidas pela equipe técnica da
prefeitura do campus tanto no projeto básico como em planilhas, em consonância com o
que consta no acórdão nº. 749/2010-tcu-plenário, promove-se:

i - a supressão do quantitativo de 3,78% (três vírgula setenta e oito por cento),
equivalente ao valor de r$ 43.850,01 (quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais e
um centavo).

ii - o acréscimo quantitativo de 11,53% (onze vírgula cinquenta e três por
cento), equivalente ao valor de r$ 134.586,19 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos e
oitenta e seis reais e dezenove centavos).

parágrafo único - as alterações alcançam um acréscimo no percentual de
11,53% (onze vírgula cinquenta e três por cento) do valor contratual atualizado.. Vigência:
2018-11-05 a 04/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 90.736,18. Data de
Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-01-15, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO

ADITIVO Nº 1/2021. Leia-se: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125020636202038 . Objeto: Contratação Emergencial de Pessoa Jurídica
especializada para prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, sob
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais,
equipamentos e utensílios a serem executados no âmbito da Universidade Federal do
Amapá Campus Binacional (situado no município de Oiapoque) e Campus Mazagão. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em virtude da urgência e excepcionalidade, a equipe de
planejamento recorre à contratação emergencial. Declaração de Dispensa em 11/01/2021.
RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO. Pró-reitor em Exercicio. Ratificação em 13/01/2021.
JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 130.558,68. CNPJ CONTRATADA :
08.968.820/0001-83 VALLE SERVICOS EIRELI. Valor: R$ 96.983,22. CNPJ CONTRATADA :
14.629.610/0001-63 SIPRICOMEMPREENDIMENTOS EIRELI. Valor: R$ 33.575,46

(SIDEC - 15/01/2021) 154215-15278-2020NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral, Pro Tempore, do Hospital Universitário da UFGD,
tendo assegurado o contraditório e a ampla defesa nos autos do processo
administrativo de apuração de responsabilidade nº 23005.000472/2019-36, em
face da empresa Yamashila & Cia Ltda-ME, inscrita no CNPJ nº
19.507.554/0001-08, vem PUBLICAR por meio deste, as penalidades
regularmente aplicadas na data de 13/01/2021: a) impedimento temporário de
licitar e contratar com a União, seus órgãos e entidades, pelo prazo de 04
(quatro) meses; b) multa de R$ 1.247,36 (um mil, duzentos e quarenta e sete
reais e trinta e seis centavos).

LUIZ AUGUSTO FREIRE LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.018748/2020-17.
Inexigibilidade Nº 28/2020. Contratante: EBSERH HU-UFMA.
Contratado: 07.580.887/0001-83 - CIASAUDE COMERCIO, REPRESENTACOES E

SERVICOS LTDA. Objeto: Fornecimento de material de consumo tipo reagente para
diagnóstico clínico conjunto completo para automação de análise quantitativo para
gasometria para atender às demandas do huufma..

jjara
Realce

jjara
Realce